
., United tio 

. :" .,' ~,

.I;,~,.,. ,,:;1

< "f.. " " ~

, . ; {

..'d

,~ :..t~ .. / 1

. , .

'. ,"~ ~

. : !:

(..Etats"'U:nia..d'f,AméJ:'~que)

(Liban). ".o;!

'.' (.Austr.~l:te) 1 ., 1

,,' (Chili). , .';'

, \' (Ohi~e), ..'" ;; 1

. ',r \(Françe)
, . • 1. • . ~.. .

".' (Eoy-aWl\e·..'(Jni).

(Un;1on. des Républiques
sooialistes soV'ié'eiquesl

.. .

, .

.. ' .. '. ~,.

Nations Unies

CONSEIL
ECONOMIQUE
ET SOCIAL

, "l" .

,.' ~ ". "'" i. ,

,
,. '," ',1,.- •./'

• '.1\."

~~ ;Jn:!al"lk1in;Q~ :ROOS~T.'..

.' M., Cha.;rles wu,:rlL . -. _.. ' ',', ',:', .. "," ,

" ,Mo.. E!JJoB, ' J3.1l,):V/OOD, .

~cf. -IrQ.s.i\mTh"ORUZ

l' • t','

'.' t '

, ..

~' , 1

,', ,

"',,' ", Mo·T..oYo.;WV·". ,.. ::" '". 1 ;

., M•. P. ORnO!'JNlUAU

";', i .,iM.,.G:.'WrLSQ~

, ' M, A,P.. ~Av:LOV

.C'OMP.TIj; BEr:IDU' -4NALXTIQUE ,DE LA· v:tl\TQ.T-J!t]IT:rJI,Mill SEANCE
'"', ,l. ,,' ',', .-

tenue à Lake SUCCeSB, New'...Yorl\, le ;ma!l"di 11..ma:ll9h8, ~ 15·,11., ',~O

~ \ ...•

l " ',' __ ~' • ,::. ~:. ,.,

(0.rga;X)faat1àn 1.n-ee).":nat:to...
';. j' , nale·du TX'a.'Va:~'l .. \,

.t.... ~SCO " ..

CONSUUPAl\lTS !>ES ORG~TXONS. NONcrotJ'VEBNEMENTALES: "•

.i ' .Mll~ To,PiS~ .....' ,1 (~;~;~~1r0!l.~érica1ne du
< ,'"."

..' , ~(FédérâÙ·o~mond.1aledes

·~:t~g~ttJg~:a~~UX',a.es

. ,t' ", ~

•'REP!{f3JSE:NTANTS '1J)ÊS!NS'r'troTioNS'$PEo:cAt.ISEES: ,',
J. t!, \. '1 .~~.,~ , ,l" ;l, ,'" f ,. ,;

M. B.W~ OOX'

.~

..'- :. \

United Nations

ECONOMIe
AND

SOCIAL COUNCIL

Sc;mt présen:ts:

JtEES~DENTE.~ , ..

: ;" R.AJilP~OJ;i~Et.T.R :

,.,,~ES:' ','

,,~." , . r '.' . . '.; 7.' ,~ , '.,' 1 ' • ~.-----_........._-------_...:.-_---------
d~SS:rO~D:ES·DRP:rT5.!>E:,t,'l1QMME .,'.~t 1 " <,

j~OOt-1I';L1EDE. ;BEJ:)ApT'ION .; l' . ", .,..... ..' , "

Deux;l'è;m~'1 aes~ioo;" ':i'- 1 •• '. ';l" .;\ • .;i



U4Jii
ii

~ ,. '1,' '.'- .' '1 ~". , ':, t

: ·E/èN~VAb:.l/SR.28
1. ~ ; "I,J;~~b~f::;::'

, 1 .'" ., \,. ,

'.. :'l:'~<ll' \ .1.') -: \'t

1. DISCUSSION DE LtARTICLÉ 20 DU PROJET DE PACTE (SU!TE~

LA PRESIDENTE déclaX'e qu ':1.1 s tagit :pour le Comité de déterminer s'n
faut ou non énoncer dans l~al"ticle l'idée:qüëb&tft :m'dlvidü'adt61ir:à:h

protection de la loi oontre "l'incitation aux meaul"ea'd1:scÎ'i:rniria:t(j:tt'~a:n~

Elle propose qu~ le Comité discute d'a.bo.:t'd oe point avant ·d'e :re:met'bt'e-:,

l'article à un sous...oomité qui prooèdel:'a:"à: le·'Téâ:e..Q't.:1:oo·,t1:éfliml·M~,.' "1

Elle ne voit pas d'objection à émployer dans Itart101e le terme

"arbitraire Il , mais 1 teXpression ":tneitat;ton à. de telles mesures d.iacrimina.
• '.' • ", '. • ".'" .~". ,'" 1. '" .,.~ '. 1 .' '. •.•• _' . .• : " i

toires"" lui semble t:l1op vague et elll:i:Ïle oroit'pae qu'til 0St aouhaitablede
,:""). t-ib:broduiredana hl ,'art!61\f. ' ," ,,,; ;'

M. WILSON (~oya,ume ...Uni) se déo1are d'aooord aveo la Présidente,. Le

Royâwne..Unis 1en €lat toujours remie à liopinion publig,ue '1ttén int.otiltéê
~ \ .. ,\tu l soin de ~i'é;glar"le probième'de l; 'incitation," et cetts mthod~ 'lu.ia

réussi. Il (ne ·se.ûrait d tailleurs a,éo8pter le ,projet fv.anqaiequi bannit

"toute inà1tâtion tendant à éta'bÜ:t'~'6!1l <ti'stinctions ar'bitJ:la1r.e6~', car
il 'Yvo~t unèteil~at:l.ve dt:tw.pose:tl"le; p:ronmldatfon d.e lois à cet effet

dans Ms paya q1.ii' 'traitent déjà le pr~Ï;tl@rll.e '"de façon adéquate.

M. SANTA..ORt:1Z (Chili) conttnue' "~:"eici'(it@niJ1 le prinoipe en cause pour

1earé.:té{bna t'qu 11\î~a données le jour préoédant.. Dem~e q'l16 leacodee

ft ./;.:~~~~,;k",d.~Jo~s)~Ysoont~ènnent diïia a1S-:p~sit1Gns tend~nt à emp0cher

qü1oQnqu,ede v~oler le, q9d~ p~~l" ~~, 7Jl8~eJ~. Pact~ ~~vr~~t €iaf,~ntir

: ,,, '~'~i+~1~~*~~~~pro~eot:l~~"'~o~tl~~i'in~i~ati9n à "1iOler ''le :p:t:'i~~i;e"contenu
~. t... '.' .•1~', _""~'.":\I"','I.:. " '~~~, . ',,'_ , , . ,"t; " . .

d.a.n.$ ·~e :pl,3,c'tie',e'eat...à""d:tre l t 1no1tation aux ;meÊlu1'!esd:laoriminatoiresJ

Il met en doû;;equ' il y ait là violation d~ prinoipe de la liberté
d, te~pression. : ,:,: '. ;~.)' ~.. ::'". "., , , . ;'~,\. ~:"\ y ';1':, :' :,:~ j ....:.

t".I" iita'll:l:loI1'6sftfon tendant à ihii?b({j!iredanal 'artiole, 20 une claus~

"'1,\tt,i'~t~.ftf4,~e:,.?~~~r~:li'it~~~it~1,~10~ aux me·s~~~~., ~!~Crimiml.~!oi~ea.,est.~e;ousSê!
')~'2f1~Q~~~;:VO~~fl9.t:],!.~~.tr.:oiP., , ' " •• •.,

La FBESIDENl';Œindique q'l,te l'article sera rem:ts au CQmii;iér+,~"

rédao~ion~l,\i mettra en harmoni~"l~, 'V~pa:ton. anglaise ët:la' ~~~~idn
~:' ,:."'" :,":, ',' ,..' '" , ' , ,: ' ,', :, .,"'. " ,'.' ' '" \ t t .... '

b's,n.çaise' du tex'be.

DISCUSSION DE :t JARTICLE21 \,"~".; .•

La P!{ESIDEN1l:E Q.onne J.eotUl~e d~a observa'bions que l fa.rtiole a

~:tlls:piréç~a È>llUnion. Sud..Afx·~oaine (E/CN.~l85, page 100),



.', ...

,-' .'

,E~o~aht le'a:j', id~astie le. dé1.~satlon des J!Jtats'-Uni s'~, elle tait,
observer que '1~" toM:'dê,'l'art:tole'a: :fait'l'objet d tun~dtscuaBion' ':,

aJ.'profond.ie ,;:',J. 'aimée dernière, au seinde'l'Aseêlll'bléegénéraleet,:à' la
Conf'é:rem;e 'desNat:toneUn1ee st.U"·la l:tberté de 1 '~nforœ.t1on•. Certalns

pays l1m:1tentla. 1'$'b$r,t6d 'expresfl'ion süree point, mai,s, à son avis,

il vaut m1eux donner dans ~e trav~re oontraire et acoorCie;t" ,une t~(D:p

grande l,iperté, d.! ~:x;preS8i,on. Elle, estime que ce problème re;Lèyede la
"' - ' ", ' ' ',' " ' . ,-',' . " . ..

d:tso1;plineperao~elle de ohacunl'lut8t quf'l de la promu;J.gat~.on de loiS

q,ui :~ônt le ~eu, de 'ceux"qui t~nàent à' réd.ui;re è,n~ant l~ li';~J('té '"
, d l'eXpr~ssi~n.' ' '", " "

• ':.""" ': ".- : -: ' • '. i • " ~ , "

M. ~AVLOV (Union des,~épubliquea socia118t~s Bo?~~tiques) dé~1are

qu~ J. 'art:lo;t.~ 21' pel;lt donn~;t" à ,la., démocratie une ~rm~ p~1~sante 'po~Z' ,.',

emp$oher la, prop~gande M~i~' et,:r~eo1ate d~, se' répan~;e. Il rapllelle'
., 'l,,·' " '. . '. 1 ",

que~'otl nIa pas au ernp@,op.~r lee,tlléor1es :nazie~' ~t, t'fJ-sçiatesde se
, . ' . . '., ". .

propager et qu'il en est résulté, à une éppque réo~n~e, d.e l~rdes. ' ,

pertes .en, vies hU'llla:t.nes et, en Allemagne, la dis;pa:t'1tion <tes q.ro1ts de
. -, .', ", -. .; '_.

l 'ho11llns. , , '
" .' ," ,~ t , ' .. ,'.. • " 'A ", . _' .

Il e,at1Zl1\il que le 4~ocrate a1no~re ne sa\U'~d t, qu' ~tre ~nt1fase:tste et

ant:tna.z± ' et qu'il est donc foroé de, oombattr'e eemb~l?les théor,1es. Il

est Il~', oonséq~ent du d.ev~1r d:u C9JIlité de oonserver ;J.tart1,cle' :21,. " Xl

WOPO~~ d,'éliminer Ç1~ 1 'art:tcl~ ltexpressi~;n "à1a violence"" '

, M. WILSON (ROya~e~Ul1:t) MolaI'equfil pa~tage l 'av1~ de la.

repréaen;bante desl1ltats..Un1a p~ur les, ra1sone 1I1~mes 9,u t el,le a données.

Il J.?ense, ~u1 aussi, qu'il faut c01'Ubattre leI!! théor~ee fascistes et
," ",', ,

nazies, 00mme l'a déclaré ler~présentant de l'Union aoY1éti~ue. Il

estime t~t~:f'o~s que' le ~eul remède effice.~e conaiste à ,laisser: l~ peuple

s t e~r:lmer l:l:brexnent et sana aét~s. De cette façon" on peut co~pt~r i
~,' ,",'" -; " .- ;'- ' . . ,

en dernier :ressort, su,rle bon.sens du p~up;l.e pour eauvegârder des

eonoeptions \vrai:wentdémoci'a,t:i9.Ues, 'Il 1'1"op6se doriacie suppr-1mer

l"arti'l)le,

, ;r:



E/C&4/AC.@W8 
.3rrénch 

Page 4 ' 

discussion pxoJ.ongde à ba deuxikme session ordinaire de l’Assembl6e 

&néraG~ lia qy.estion P’on+xnentaie qui se posait a1or.s à l’f+se$bJ-ée 

étalt .de’ d&&r,k.ner ‘si c&r$i&s Po??pes .de DWtXiCt,~O~ 8~ l.a Albert6 . I . : 
dfexpgssion &@en$ p&J?$rablas à cette li’bert6. Damr4e. @.le L!avait 

d.êol&é abxs-, ceux @ii sont ep mwur~ d tentenbrs .$OUS, les JXXIS de . .: 
oioç;he sw Un p*&$.bm8 donnb @krvienns~t d’oxd~na~~~ à aeQ oonc2usio~ ‘. 
JWlaieu.ses. . I : , ‘? . . 

La PRESIDENTE rappelle que la question a fait l'objet dlune

discussion prolongée à la deuxième Session ordinaire de llAssemb16e

générale~~a g1,lestio~fondaJ.1lentalequiEJe POSE.1:J.t ~10r,aà +IA~6eD,lblée

étaitdedéte:rrn1ner 'si cêrtaip.es :f'o;r.l!les ,d'a :t:'estrtction àla liberté
• • l' • ' " .." '. ~ ..

d 'e:x::p;resslonéijaientp~éf~:ra'ble~ à. cette liberté. O?lJll+!l!lIelle 11avait

déo:Laré alo:t:'s, CElU~ qui sont e~ me6ur~ d 'e~t~ndre /~oUEl, les .sonsde

oloGh~ sur unproplème donné ,Parviannept d 'ord:Lna.i;l)!~' àdee concl,usiona. ~ . .
judiQ\!.eu.ses~r

M. SANTA CRUZ (èh\li)pe :saurait acoepter'la théorie exposée par

le representant du Royaume~Uni; elle lui semble signifier que le seul

mOyen de défendre la. démocratie serait q'accorderune liberté d'expression

absoll;te et sal).s lj,mites. Si le Foyaume ...l]ni a eu la chanoé exceptionnelle'

de ne t:asât~é vre.iI1ien~ mel1ftol§ pE1-r' +~$ idéologieS' ;Êotalitaitès,' le reste
, ,.

du, monde 'n'a, pas été 131 favoriséfA la Conférence de Bogota" vingt e·t"une

nations' des 'debx An1ériq,ues Se sont ligl.lées pour condamner toute yiolènce et

toute me:p~oe aux libertés de l '):lom:me' que J?ourrait ausc:tter l~ pi:'o:i?agation. . . .
des doot~ines totalitàires.

Il'eSt1Inf;) d6no 'qii'll fa~,t ad0!Jter' l'article' 21, 'pûisqu' 11 imposerait

des, bornes à l'iqcitation à l~ haine nationale, raciale ou religieuse.'

Oe ~ei'ai4),"~p01l\:r ains:t.di;fe~' un r,ém,part aVancé 'contre lê ilaz:l.éme~le'

fE;l,sc:tsine: e'J,'. lltdéologie·:total:Ltaire soue toutes !;leS fo;rmès~A 80n

avi~, ' ,il ne' devrait ~s être pe1"nl.ia éie' propager OeS idées' qui' manac'ênt

les p~~ino~pef;l.iùâine,sq.ue la Commiss:top. des dr~ita' de 1 'hommes' efforce

de p:roolame:t( :pour le ~lus grand biell' ae l 'h.umani·-çé_

.• I1J?1.'opose deiuod~fier"la"t'étleur de l'article 21 ];lour lui donner

la. i01.:ne q,'Uevoic~ :'lr,T!o~te propagande en fs.veu.r: d'une, host11ité nationale,

re.o.,j.a,le·' Q\+-religie\l,se qui constitue une incltl;Lt;ton à' la violation des

J,ïbeX'tés et des droits merntionilés d('l;ùs le présent Pacte,' sera interdite

paJ;"le. léSisle.tion nat:tonale,."

M. PA~OV(Unio~ deS ~i3pu~1iqUe~ S09i~1:tstes soviétiques) f'ait valoir

·qu'~l:V'!;l.nt de voter Sl;l,r 1613 amendements :proposés par le rspr6s.entl:l.p.t de
" ... 1

, l'Union so'Viétique et celui du, Chili, le Comité devrait d'abord décider
S ':1,1 oonserVera, O\l Poon J,'article. Il semble" en fi.n àe oompte, qUe

le Oomité se trou~~ ~n présenOe oe qal.lx opinions divergentes, l'une

tendant. à co~erverl'e.rticle, l'a~~re à le Supprimer.



"

• ',,,1,

",'

, !

,~ " ...... '.

...
~., " .i " •

"

E/cN~4/AC~1)SR~28
French
PaGe 5

,
• ·,t·'

"'.'- ,'-' ~,,'I\' , • ,

,.' ,

·r ','.,

't·:1 ,

.'! ,

", . ... ~"

.,.,

~~2E2!1~~2B-d' introdu.ire 'l'article ~ld'tns le El",!.jet d$csmvention
1

·~,~.;kr.e.E2.~~..[;,]~œ;..g,!!a$~ voi:X~2.2!ljlr~ twt;1~ etuné, !3;b"!t~ntion,,' ,
~'.", :,.., ,,~',." ;',,;, ';1",',.-, •••.•';.',;,'. ',.',. ",' ';. .' ""~~.," :.' .'.';. 'o. ":',,','. l'~ ".

" M. $ANTÂ CRUZ: (Ohili) demande à la P;résidente de f'a,i;t:;e, po.rt6rau.
,'. ~",:' ',. ,Oi .':, ". ': .,',', , • ~"<~ .' ......'... ',J,. , .' .:" ,:.j.....:,'.~~~-' :.,:- ..

'rapP,oz't, du Comité' J,eS raisons pou,+, lesquelleS' la, délésatiqn dU"Ohil~ a
;. \~, .. ;'!', 'l' ';, -",.,." ',' <:'. 'f ••• :', ,'-' "~'I"',~" "0' :", : 1.; '.;, -. ,

défendu l'articl~, ainei qUe l'amendeme;nt qu'il a propos~~ , _
.' t," ; ',: ~,-. '~. '''' ._ •.•••. ,',':.J'._~ ~,',:: .: ~ •. ~"" ,,' " • '. "0,.,,. '" ':', '•.,l ':",':

L~:PBE3:rDENTE donne, lecture et!. Comité des obs(jlrvat~ons q\1e

l,'~i:iiçl~.'~ 'in~~i~~es'~u:,G;c>u::~ernement brél?iJ.,i~n (E/ë~,4/8~,. ~g~ ~Ol~ et

au ~ou.v~~einent fr~nqais' (F./C't!1.4/8?/A~d,.8, page 13)." . . :
. ~. . " ,

J?è..r~ant en,q,ual1t6' cleret'l:l;'fs~ntlf~.t~ 4es :Ette,tSI"Vr~isJ ~J.le r~ço~nde

.dè a~\pp;~m'~r 'cet 'alll'ticle du.pr~j~t ,dê'conve~ti;n.· Elle, :r~p,1Pell!il.qU,,';à
. • . ' . l '~ . .' . . " .

sa q~uxiàl1l:e ~ess1o:qJ, la9o~:l,ssi9B dea,drottsc16 lt,ho~nme,'~,el;1tim~ qU'il
. . I·.l .', l' l, " ,,' • " " ... ,: ! '. . . ''-' "'.... _ ',.1

fa~dra1t prevo:lr ~ne d~s:pC?~~\i~onlia.J;l.t,J.'eJ;éout,ionJux~id,iq~le d~8'\;1e~es

. d~.~a~te ~_leu;~x~~~tiq~ ~~~J.a.~,. O.n, .~~i té a.lors 1.'axelll:Qle, de,la'" "

. t~~tiqu.~ 'h~t.).érienne~. L'Alle;gne .pa~i~;aemb:\J;~it.. l6Ba;Lel1lent s 'aGq~,itter
• .,",.. ' ",' " ~ • ',., .'.. , . ',' ,:" .' _' "" t J, .'" . , " ",,'" .•" ' •

,de.s,:devOi,rs ai< ob1,lgatt,!tlS, d~, j.'E~at~ ma,:t.s ~lle anéantil,\1sait ~n :rfj.i~'

.tous':ies '~r~:lts '~t. t~ut~~ i~s 'libertés de l'homm~.. .

: Ell.eqroit tO\:l,tFl,~Q~6qu,e ,la Comi.té n'es:t. pas en mesUl'e de., prescrire
" ,', ~, , ~ , -.' . fi·. ,j '. ' l'" , " , . ",' '...,' .

aVeo e:Y...aot:Lt\.l4~da.ns le Pao'b~t l~a:pp1iGation" dans le d,Q:ma.ine m.oral, .des
. ',c,' ,:.-,.,-. t • • , '. .' •

p:rinoip~squ.'ilprQolarne.E1J.~ est:t.l1le q~lil .. est impossible .deparvenir
à ~e::bons ré~ult~t'a 'en' ~cculnule.nt iqées 8én~r~lef;l 61).r idéeS généI1.}les"

\,:".: .. '. - " ,

~ 1 -,

,.·lvi~ V:l:LsON (:Roy.~Um$ ...Uni ).",sl.aSal'o~ie aux observations, présentées pa,:,
.' l '

le. re-présentante de$ 1!ltats ..Unis 1 Il dQBU~.1+eQt~:re'des,ob8ervat~,ons .,'

.: présentera.s. pe.:r.:;LeGou.ve,rnemelit,.'dû(BoyaU:nl~,,;Un:L ,t~lle'l3 .qu 'elles figurent

dana' le;doci.nnlmt E/CN.4/85,.àI:Lé. .page tbl, '6t; ,~j6u,tequt à' son avis

1'endroit approprié à uned~Bpos:l.tion de cet ordre sarai,t ;I.'aj:l.ttole ..

r~latir à. la l:liber.té,d '~ipres$~o'n."!l..pro~oaeofUciel1.ein~nt l!aà,optio,n
.' . <·.d~"C$tt~ :f!Qrmùlê êt.. ·fait·observer ,également que,' mêmeJ.e·spersonnes;,·

qui visent à la. de!?tJ:'1.l,ction: des ~:ro:l, ts .del'ho~' ot~t; ,d:roi t à •

.. aerta.i~,s fo;rm~s Q,~·p:rotec't~Qn",. '



I 
:.. ' 

M, ‘&p&IK (Li,l~&) ‘~0 pouk se ranger Iii 6i l’a+.& de la reprh3entt%JtO 

des Etats-Unj.s; ni &. ,oelui du reprkwntant du RoyawneeUnJb fl estime qu’il 

, s tapit 14, d’un article des plus importants et ‘qui a POU~ seul but d’empêcher 

tout -fautew de tmubiGs d’invoquer la C,+rte dos droits de 1 ‘homme pour 80 ’ 
prot&pr lui-m& pe@km% q1~fl.1 d&kiirait OU &tbaXQX!t de detruire les droit 

des autres, Il sera Ipimaginablc de voulojr trouver une justification & 

pareils agissements. 
En oe qui concerne l’observation du Gouvernetient du Royaume-Uni, il 68t 

disposé 8. admettre la suppression dans cet article des mots “ou C. ti Etat”; 

en effet, il setime QUS. L’az$p&xit que ‘lb Royaume-Un1 a fait vsloir à cet 

égard eat assez plausible, N6anmoins, il: serait peut-être pr6fbrablo de 

co&emer la &daction actuelle de irarticle, 

Il explique qu’à’la bas@ de l%nono& de cet article’ il y a lfld8e de 

freiner et d rentraver le développement du nazisme, du fascisme ou d t autres 

Idéologies totalitaires à l!$tat naissant, I,‘artiolo vise donc a, avertir 

de Par@%la eroupements que 3eh Wtivîté devra &‘re Gompatible avec les 

PrînciPes du Pacte et qut ils ne doivent s’attendre 8. aucune protection aux 
termes da oet article, ,’ 

Il’ne peut s’accorder avec la représentant au Royaume4.M pour penser 

, "

Mir 'MALIK (Liban) 'ne peut se ranger ni à l ta~i8 de la représentante
, , ,

des Etats ..Unj,s~ ni à ,celui du représentant dv. Royaume..Un:t. Il estime qU'il

s'agit là, d'un article des plue importants et:qu:l. apour seul but d'emp~char

tout -fauteÙl", de troubîes d'invoquer là Charte des drcita d,e llh,ome pour sa

pl'atéger lui~m~me pendant qu1ildétruiraft où t~ntera:l.tdo détruire les droit,

des autres. Il sera. 1p1mag1nable de vouloi,r trouver, une Justification à, . .. .

pareils agissements.

En oe qui concerne l'observation du 'Gouvernement du Roya.ume...Uni, il eat

disposé è, admettre la fH.l.ppr6ssion dans' cet artiole des :mots "0U à un Eta.t ll
;

en effet, il estime <lUe· l'argumÇ'JO,t que le Roya.'UlTle ..'ûni a fait valoir à cet

égard est aseez plausi'Ple. Néanmoins, 11: ,serait peut..gtre préférable de

conaeX"Ver la rédaction aotuelle de l'article.

Il explique qu'à:~abaso de Pénonoé de oet art1c),19 il y a l'idée de

freiner et d'entraver le déVeloppement du nazisme, du :f'aecismeou d'autres

idéologlestotalitairee à l'état naissant. L'article vise donc à avortir
de pareils srqupe~ents que leUr act~vit~ ~evra être oompatible ave~ les

~rincipea du paote etqu'11s ne doivent s'attendre à aucune protection aux

termes de oet artiole.

, 11 ne peut a'accOrder avec le représentant du Royaume..Unl POUl:' penser

que le texte d.e oet arttcle serait à. sa. vraie :place dans l'article qui a

trait à la 'libertédeparole, oar il englobe 'égalemènt d't'autres %Ilanifesta..
tions, comme les rêun10nà PUbliques, éto.

Pard vo,i::c oontre)?et .~abEl,t~ntion,,,~e C~nl1té ,déaid,8 d~ :f'~ir~
!!gurer l'ax,'ticle22à.e.ns le ;eacte~ ,. ,

A la sune, '~run,vot~i.d,~".4.iV,p1~ ~p~~te: ?,,~t ~!~atje~ti9nsf la Présidente

e.nno~ie iZue ,lap.~o:eosi tio%+ de. su;epr1mer lesmote "ou à un Etat Il est
reœou6sêe.o . j. ", ;=". ," ,,-

~ ~r~osit!()ndtinolurÇJ1'a:t'ti~J,e22 ô,ana l'al't~cle r~lat1f à la
. . " i " ~, "pp: " ,':' ' Il.,,,,, .•., ", _•.. ', . '.i'" ; _,' ,,:, i:, ,_ ".; ,'. 'i. , ' .. _.

liberté de, parole est 'e~.s~p,e ~eJlQu~sée".l?~rivoix,c?l1tre 2 e~une abstention.

4. DISCUSS!ON D:Et rAR'J,l~CL'E 23

La PBES!DEmE donne leotwe des obaerya:tions qu'·ont présentées sur cet
article le Gouvernement des Pa,ve..;Ba.e et oelui du BréSil, et dont le texte
:t'i8u.r~ à. la page 103 du dOClUnent EloN. 4/85_

Elle estime qu'il sera~t peut~~tre' indiqu~ de remplaoer au paragrapbe
2 les mot· "l' d. • ' ,

, ' a es e~ t+61"e dea Etats MembJ:eslt par "15 Etats Membres".
Elle ne :peut approuver 1er. propodt1on du GQUVe:rlleIP.etlt q,es l'aya~Bas qui

voudrait que l'adhésion de deUJCEtata eew,l$nJ.ent &'Ufflse à nwttre le Pacte
ertpu.r. ",



;' , .

E/Ctf.4/AC.l/SR,28
French .
Page 7

M. 'VlXIBON (Royaume-Uni) fe,lt remarquer qu'eI}. c.ommençant la discussion

'., 'de ·1 'e.:t'ti,clE:"'.2'3.,. ,le Cdmité.vientd 'aborder 'le problèm.e du mO,,-e·;d ',~lt:Plioatlon.

Il àttlrel' l'attention :du Comité sur le doclUll6nt distribué pa:r:- ,le .,53ecrêt,ariat

'et où· ea trouvent énU!llêrés .les com:1,tés spéci.aux ,'créés j?~,:r: .l.a Oom:1rt~d:e '

rédactIon pour remanier les :paragraphes 2' et j a) 6tt· q) de,.J.'a~ti.o*e 8

et les artiolesl',l6et 20. Il p1'o:p08eo..6 reprendre. la ,d~sous',~~,on" de:' oes

articles essentiels avantde passer au débat Sur le mode d~app.~1c~t.io.P;' ,,'

~ ORDONNF..AU (France) estd'a,ocord aveo le.J:'6préseliltant du :Ro~aUIlle",Uni.

Il préfèrereport~r la d:l.aouss1on des art~cles·reiat:i.is à '1fà~piihation
'juaqu~au' moment où sa. délégation aura pu étudier lés o'bservàt':tonà"~ afférentes
pr'ésentées pa,riea dive:t'B gouver~e:tn~nt~~ , '" ' . ':,', ,','.':'

ta J?:EŒ8IDEm'E x-appeJ,.le <lu' ep plus d.u travail, è, aooomplir' pâr lé'a ':'"

oornltés spéoiaux" il faudra enooree:x:emin\llr,la pro:poait:toni·a.:t.y~t~al1enne

qui tend à, ajouter au P~cte. des a.:I;"1:;1cle~ nG'lüveaWlClI ';: ,;' .~ :: ,:',

5. DISCUSSION DE L'A8TICtE '8," PMA-œ,AJ?HE 3, ALINEA. a) ,i " .'." ".'

Ml' MALIK(til>an)aig~le que 'lanow~J,le "téda6t:1on d~ iJa~ti'ote" 8;'
para8:t"aphe ,:'5 l 'a11née. a.) 1 dont il,avait été ohargé,;a ~té ,llli~~ au ~oint J

et g,UE;) le nouveau texte f1gul'adans le ,dooument E/CN.4/AC.1/2'2~ .. ',:., i.:

la, Pml:SIDE1'lTEJ pàrlant en sa ,qu8J.~té de reP:t:'ésentanwdee. Età~~ ...Un:ts

cl 'Ainé:t"1que ,'déolare 'lU ~ell,e ;pourra' aooepter oe texte ,sous ré s~ry-~ .d','Un~

déc1$ion définitive portant sur l'1nsert~on dans le faote d'un~ticle de
limitat~on générale qui$upp:t'~~ra1t la néoessité de faire figurer dans

1 • ',. , ; ,', , 'i" .' '.

ohaque artiole des 11ndtatione détaillées.

Le .Co~~é .ado~teJ',~!eo .oett~, ~~~erve z..1~;t~XYe4e .~'art~cIe 8~ .'Earaara~he
:3, ,alin~~a) t .te.i ,,~u t11 t;iSure. <l;anyS le, d,o?urn,ent ·ELON.4lAC,1!2,2. "

6. DISCUSSION;DE Lt,fŒTICLE 8, PARAGRAPHE 2

M. WILSON (Royaum.e ...Uni) annonce q~'1l a ~tud1é, aveo le représentant de

la Fre;n.oe" l'art1Qle,8Jpa:l'~sra:phe,'2, 'et q~.~ils' aè sont e~tendus '~ur le
• 1 . •

texte ct-après J '

"NUl ne s'ara astreint à. un' tra~a~l .foroé ou qbliga;toi~e .sinon par sulte
.. ~ , " '- ,, ,~,' ~', '" ,,' ., , '" ",.' 1" . 1\

ci. tune oonQ.a:nnation pénale prononoéepar un tribU1;1al compétent. ,

" '. Mlle 'SEWEn (Fédération 'amérioaine du ~l'ava:ll) delllande qu'on permette

au Co~té d'entend~el'av1a qu représentant de l'O~ganiaa,tlon internationale

du ~ravail sur cette question avant d'adoptepune déoision sur le texte.



.M. OOX (Organisation 1nte.rn~tion~le du. Travail) signa'leQue 'l'attitude

de' l 'Orge,nisat:l,on. inteJ;'rultione:le du Travail se t;r:ouve e:X::P~è~e dans l~

docum~nt E/CN.4/AO.l/g5~I:Lpr,éctee ~\l'iJ. a1~erai.t voi.r.;le comité, ado:pter

le texte eltW le travail fO;J;'oételqu~ l ta préeenté ~ 'OlT; ce ,texte'

:prov~6nt d'ope convention, Qui a été ratifiée par, 22 Jl1tata, qt g,u~ lui paraft
donc acceptable.

M. WIISON (:Royaume-Uni) attire l'e:htention' du Comité, sur le.fait

que les termes du texte rédigé par le représ~nt~nt'de la Franoe et lui-même
~ntété empruntés direotement à la Convention de l'Organisation internationale
du Travail.

La FRESIDEN'J;'E déolare ~ur1lincombl;}a~,Comi"jjéde décid.er s'il y,alieu

d'adopter le J.,ibellé plue d~'~~:ta,lé d,e :J. 'Orge.nhatiop. internationale du

~rava11 ou bien la :p~rt1e du texte de ItO~T qui a été reman16e par le
repréaep:ta:nt d.u Eoyaume-U,p.i et celui de la Fr"en'ce.

Mo" MALlE: (Liban) 'ra:p:p~lleau Oomité que le te:ltl:1 renvoyé à 1lO;rgan1eation

internationale du, ~l'a~ailn léta1t pas ;J.'e:n6e~ble de l'article 8, c01ll'Il!-e

semble le eoua-entendrela pe:p:résentante de la Fédération américaine du

'rr~vaill maie mûq~ement ltalin~a(c) de cet artio:le, leque,). atra1t àWC '
services ootnmunaux aeoonda1ree.;

ta FEESIDENTE annOnye qu -elle ~oterâle texte :proposé par le

représentant de la France et "oelui du~qya'-lme';'U:p.11 ~ia aveo up6 réserve; elle

estime 'lue ce texte 11'enumère pa~totttee lfils J.im~ tattonsJe 'eet pourquoi

elle préfèrerait l l introdnot:tondane le Pacte dfunarticle limitatif
de portée 86n~rale.

M. cox (Organ~eat1on inte~nat1onaledu Travail) fait re~arquèr que,

sur ce point préois, le texte d.e la Convention de l'OIT va au 'el.à

quant a1:1 fond, de la rédaction pro)?oaée par le re:préeentanttle la .France et

celu'1 rluBoyaume~u~1. Le te;lCte de' :). tOrgan1eation ~nternationa.le du 'l'rava11

viee à. e iaasure:r oontre 1YptÙ1aation de 'trava:J.l fm,"c~ d/ilpe .)., ~ndustr;te
privée. .
: j:'



dbne aondatunatton prononç& par uns dckision~ judic2aSr?s, 
B la çonditian que ce travail ou serviw soit ex&uté 80~8 la 

swmillanw et le contrôle des autm$t&pubL9qaes et que ‘ 
ledit individu ~8 soit pas w&de’ ,&& .OU mis b 3.6 tlispodtion 

de partioullers, compag$liee cm personnes moralee prsvécsa .” 

M, WIL$ON (B~~@xM,#xxI+) déclare que le texte de la Convention de I’OIT 

sort des limite$ da champ d'action de la Commissian des droits de lthomme 

et qqron ne peut donc pas ZLe faire #Y,gurer dans un dowment comm celui 

que la Comité est ma train ds, r&iger , Il nfeat paati..rossort du Comité 

de définir &eer formes de travail,, 

Fe texte de llnr 8 8,d~ra~rm~ est dopté&a~e les terme / 
OÙ l'ont &dîg& le r&?n;t&nt et celuI-& ~qy~ume4JnlI 

7e DISCUSSION DE L'&YKU?f;E $, P~G~PHF: 3, ALTm (c) 

M, WUSON (Royaw~e-Un$) dthlars qu’il rira pas encmw pu preqdre 

connaissanoe des observationa éoritae de L'Qr@anisation internwtionale 

du Travail, ,et gn~i& almaralt Jss e;xamine?? avant de disoutar cette question, 

On décide de dlff&mr la disoassion de ltartitilts 8 paragraphe 3, 
+&a,(y)= ' 

M. MUID (Liban) rappelle que le Comité Ifa dnvit6 & rédiger, de concert 

aV@c 1s repr&snkant du RoyaumeJJni,,an, texte qpi nn&nirait en un seul 

Pragraphe la gwagraphe $ et le paraflraphe 2 de çet articl@, 

La eéanae aet lavée &A.. 

y9"f'n.y 

1 

. 

E/éN.4!AC.l!SR.28
Fl:'ench
J?age·9

Lee termes exacte de ce texte sont le8 suivants :
"tout travail ou service eXigé dttUl individu comme oO:tlséquence

d'une oondamnat~on prononoée par une d~c1a1o~ judiciaire,
à la condition que oe travail Ou ~ervice SQi t exécuté soue la
s~ve:1.11anoe et le contrôle des auto~itéspub11quee et que
led!t individu.. ne 80:1.t pas concédé $J ou mis à, la disposit:i.on

1 i ' ,.departioul1ers, compagp.1es ou personnes mOI'a ee pr vaas.

M. WIlSON (Bby~ullla~Un1) déclare que le texte de la Convention d.e l'OIT

sort des limite~ dtt c~amp d'action de la Commission des droite de l'homme

et qU'on ne pel1,t d,onc pe.e le faire figurer de.ns un document comme oelui
que le Comité est en tre,in de, rédiger. Il n'est pas du..l"essort du Comité

de d~fini~ les formes de travail.

L~ texte de, l. 'article 8, :earet:p:'6.Jlhe ~t o,sx ~.d,o:p,t6J....!an~ ,les jteX'Illès

où l'ont. rédigé l~ ,re12ris~p.ta%l~,,<!,e,Jl!r~n~e et celu;Lflu ~o~e.ume ..Un~.

7. DISQUSSION DE L'~T;I:CLE 8, PA,BAG;RAl2lm ~' ALINEA (0)

~~ WILSON (Royaume..Un~) déclare g," li:\. n'a ps,sencore Il" preI;\dre
connaisaenoe des obee~vationa éorites de l'Organisat~on internationale
du Trava1~ .et qu'1~ aimerait les examiner ayant de disoutar cette question.

On décide, de ~tf:fé'l'er la disoussion de 1 tap.t,iele ~. IlaragraEhe 3t

~tinéa .~ c) .

M. lw1ALIK (Liban) ra:ppelle que le Comité ~ 'a invité .è. rédiger, de concert

avec le re;Pl:'ésentant dU :Royaume...Uni , /ttn te:.r.te qui réunirait en un ee'Ul
:paragraphe le f~ra8raphe ~ et le parasrapbe 2 de eet article,


